
COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 
 

 
 

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO AL COMITATO DNT (DIFESA NOSTRO 
TERRITORIO) DI CARPIGNANO SESIA (NO). 

 
 
 L’anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di ottobre alle ore 11.45 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
CAVALLINI DANIELA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
DESSILANI ALDO PIETRO 

 
Assessore 

 
- 

 
X 

   
Totale   n. 

 
2 

 
1 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Ennio Prolo, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G.C. n. 39 del 18/10/2018 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO AL COMITATO DNT (DIFESA NOSTRO 
TERRITORIO) DI CARPIGNANO SESIA (NO). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la richiesta di contributo presentata dal Comitato DNT (Difesa Nostro Territorio), Via Lunati 
n. 27, Carpignano Sesia (NO), c.f. 94068440034, al protocollo dell’Ente in data 16/03/2018 n. 673; 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 35 del 31/07/2017, con la quale, si 
autorizzava la sottoscrizione del mandato a rappresentare e difendere il Comune nel ricorso 
innanzi al TAR Piemonte, diretto all'impugnazione del Decreto di compatibilità ambientale emesso 
dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, n. 140, del 01/06/2017, nonché 
di ogni altro atto presupposto, conseguente e/o connesso, in ogni fase e grado, compresa 
l'eventuale esecutiva, all'Avv. Mattia Crucioli, con studio in Via Assarotti n. 11/9, 16122 Genova, 
nell'alveo dell'incarico già conferito dall'Associazione “Comitato DNT” di Carpignano Sesia (NO); 
 
EVIDENZIATO che, nel suddetto atto, la Giunta si riservava la facoltà, previo reperimento delle 
necessarie risorse, di sostenere l'impegno assunto dal “Comitato DNT”, mediante la 
corresponsione di eventuali contributi economici, in ogni caso previa assunzione di specifico e 
distinto atto di assegnazione; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 02/08/2018, ratificata con D.C.C. n. 26 del 
24/09/2018, con la quale venivano approvate delle variazioni di bilancio; 
 
CONSIDERATO che, tra i principi fondamentali e programmatici previsti dallo Statuto comunale, vi 
sono: 
- la tutela della salute, della salubrità e della sicurezza dell’ambiente, che il Comune deve garantire 
attraverso l’attuazione di idonei strumenti; 
- la tutela del patrimonio naturale da perseguire adottando le misure necessarie a conservare e 
difendere l’ambiente ovvero eliminando le cause di inquinamento atmosferico, acustico e delle 
acque; 
 
DATO ATTO: 
- che il “Comitato DNT” opera da anni sul territorio di questo Comune e in quelli limitrofi, con 
costruttivo impegno, al fine di portare avanti le istanze dei cittadini interessati alla conservazione 
dell’ambiente e alla tutela della salute; 
- che detto Comitato si è fatto carico, in particolare, di promuovere tutte le iniziative ritenute 
necessarie a contrastare l’avvio del “progetto del pozzo esplorativo Carpignano Sesia n. 1 dir”, 
nell’ambito del permesso di ricerca di idrocarburi denominato “Carisio”; 
 
RITENUTO, per le suesplicate motivazioni, di concedere al Comitato DNT (Difesa Nostro 
Territorio) di Carpignano Sesia (NO) un contributo di € 300,00, a sostegno degli impegni assunti a 
difesa del territorio; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 
 

PROPONE 
 
1) Di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, al Comitato DNT (Difesa Nostro 
Territorio), Via Lunati n. 27, Carpignano Sesia (NO), c.f. 94068440034, un contributo di € 300,00, a 
sostegno degli impegni assunti a difesa del territorio; 
 



2) Di demandare al Responsabile del servizio l’adozione di tutti gli atti necessari per l’esecuzione 
del presente atto; 
 
3) Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 18/10/2018 ai  sensi del 
1° comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 18/10/2018 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                  Marzia Cominola 
                         FIRMATO 
        

_____________________________________________________________ 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 18/10/2018 ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 18/10/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Franca Volpi Spagnolini 

FIRMATO 
_____________________________________________________________ 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Ennio Prolo                             f.to dott. Francesco Lella 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 26/10/2018 

                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                  f.to           dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to            dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 26/10/2018 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to          dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
 
 


